qui constitutionem recidivae valde pronam redit, modo causae excitantes admotae fuerint.

CAUSAE EXCITANTES.

ETIAMSÌ nonnullae ex causis supra dictis praedisponentibus, ad excitantium classem quoque referri possint ; intelligendum nihilominus est, meas sic designâsse non nisi antequam ad id vehementiae venerunt, quo morbum generant.

Pluvii Indiae Orientalis, continui fere per quartuor vel quinque dies apparent. Haec tempestas, brevi serenitatis intervallo, excipitur. Alternationes hujusmodi, per totos menses pluviosos, existunt, ubi terra non prorsus aqua inundatur, sol materiam mortuam, tam animalem quam vegetabilem, nunc imbribus madefactam, vehementer afficit, adeo ut exhalationes noxiae copiosè in aëre tum diffundantur, quae nunquam non causae potentissimae et febris et Dysenteriae existunt. Sed pluviis ex toto cessatis, quum sol, impedimentis amotis agit, haec miasmata quasi condensata mor-

bum necem undique disseminant inter miseros efficacie eorum patefactos.

Calor nimius interdiu, frigoribus noctu humidis succendentibus, causa frequens est.

Frigus et humor quomodocunque admota, somnus aut vestibus in madidis, aut pleno Jove nocturno, aut roribus expositus; quae omnia excretionem per cutem cohibent, raroque non dysenteriam inducunt.

Aqua insalubris, cibus ineptus vel pravus, usus liquorum ardentium parum temperatus, valde prona sunt ad morbum inducendum, in iis qui infirmati fuerint aut a febre, hepatitide, aliâve viscerum affectione. Huic adjiciatur usus parum prudens frugum nimius.

CONTAGIO.

Nunquam seu in Orientali, seu in occidentali India, aut vidi aut audivi exemplum dysenteriae quod ad contagionem usque vestigari posset; at-

que persuasissimum habeo, nullam ejusmodi causam inter tropicos contingere.*

HEPATITIS.

Apud plurimos medicorum in Indiâ opinio est, dysenteriam et Hepatitidem indissolubiles esse, idemque vitium existere, diversè tamen affectum. Nemo quidem dubitare potest, quin in vetustioribus quibusdam exemplis Dysenteriae et Hepatitis, isti morbi secum mutuò alternerint, quum indicia alterius recedunt, alterius succedunt; sed hoc facile explicabitur a directâ communicatione aut consensu, qui existit inter duo adeo vitae necessaria organa. Duo isti morbi certè fortuitò simul adsint eodem aegro; post autem strictissimam ad rem attentionem, in plurimis Dysenteriae exemplis, et pauculis tantum exceptis, nunquam potui detegere in eâ ullum Hepatis affectionem; et ex diverso, in Hepatide, indicia Dysenteriae rarissimè apparet.

CAUSA.